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PHOENIX SATELLITE TELEVISION HOLDINGS LIMITED
鳳 凰 衛 視 控 股 有 限 公 司

（於開曼群島註冊成立之有限公司）

截至二零零一年三月三十一日止

第三季度之業績公佈

香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）創業板（「創業板」）特點：

創業板的成立乃為帶有高投資風險的公司提供上市的市場。尤其在創業板上市的

公司毋須有溢利記錄，亦毋須預測未來溢利。此外，在創業板上市的公司或會因

其新興性質及該等公司經營業務的行業或國家而帶有風險。有意投資者應了解投

資於該等公司的潛在風險，並應經過審慎周詳的考慮後始作出投資決定。創業板

的高風險及其他特色表示創業板較適合專業及其他富經驗的投資者。

鑑於在創業板上市的公司屬於新興性質，在創業板買賣的證券可能會較於主板買

賣的證券承受較大的市場波動風險，同時無法保證在創業板買賣的證券確有高流

通量的市場。

創業板發佈資料的主要方法是在聯交所營運的互聯網網頁上刊登。上市公司一般

毋須在憲報指定報章刊登付款公佈。因此，有意投資者應注意，彼等須閱覽創業

板網頁，以便取得創業板上市發行人的最新資料。

香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發

表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該

等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

本公佈包括之資料乃遵照聯交所《創業板證券上市規則》之規定而提供有關寶訊科

技控股有限公司之資料。寶訊科技控股有限公司各董事（「董事」）願就本公佈共同
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及個別承擔全部責任，並在作出一切合理查詢後確認，就彼等所知及所信：(1)本

公佈所載之資料在各重大方面均屬準確完整，且無誤導成份；(2)本公佈並無遺漏

其他事實致使本公佈所載任何內容產生誤導；及(3)本公佈所表達之一切意見乃經

審慎周詳考慮後始行發表，並以公平合理之基準及假設為依據。

摘要

‧ 廣告收入穩步攀升，相對去年同期之九個月，公司收入增加46.6％，至約

542,805,000港元。

‧ 獲得荷李活電影及高質素華語電影播映權，並播出第73屆奧斯卡金像獎等頒

獎典禮，提升節目質素。

‧ 鳳凰衛視資訊台於二零零一年一月一日啟播，成為大中華地區唯一以普通話

全日24小時播送財經新聞及時事資訊的境外衛星電視頻道。

‧ 鳳凰衛視美洲台於二零零一年一月一日成功啟播，令華語節目業務進一步向

國際市場邁進。

鳳凰衛視控股有限公司（「本公司」）董事（「董事」）欣然提呈本公司及其附屬公司（統

稱為「鳳凰集團」）截至二零零一年三月三十一日止第三季度及九個月（「有關期間」）

之未經審核綜合損益表及鳳凰集團於二零零一年三月三十一日之綜合資產負債表，

連同一九九九年至二零零零年同期及有關日期之對比數據。

財務回顧

截至二零零一年三月三十一日止九個月，鳳凰集團收入較上年同期增加46.6％。

儘管鳳凰衛視資訊台及鳳凰衛視美洲台啟播造成營運開支增長，令鳳凰集團第三

季度出現營運虧損，但二零零零年至二零零一年財政年度前三個季度業績仍令人

滿意。營運成本較上年同期增長41.5％，至約501,937,000港元。

每股溢利為1.78港仙，董事建議第三季度不派發中期股息。

業務回顧

電視廣播

第三季度本集團致力提升節目質素。本集團不斷努力要成為獨樹一幟的廣播電視

媒體集團，向中國約12.5億潛在觀眾，及約5千萬海外華人提供中文電視節目。
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1. 鳳凰衛視中文台

鳳凰衛視中文台以獨特的華人視角向全球華語觀眾提供資訊娛樂節目。其廣

告收費調升已為市場普遍接受，過往九個月內廣告客戶不斷增長，令中文台

可繼續為鳳凰集團帶來大量現金流入及促進其收入增長。中文台第三季度特

別注重提升節目質素，以保持穩定的收視。

鳳凰衛視中文台引進各主要音樂盛典，如《第43屆格林美頒獎典禮》、《千禧

禮讚》及《威爾第紀念晚會》。其他受歡迎的節目，例如記錄片《勇闖新領域》，

及魔術節目《搞笑雙寶大行動》，反映鳳凰衛視中文台致力滿足觀眾的不同喜

好。

中文台製作及播出《歐洲非常之旅》，由鳳凰衛視製作隊伍對22個歐洲城市進

行報導。此次歐洲之行依照去年大獲成功的《千禧之旅》的模式，從中國人角

度進行報導，包括採訪第二代、第三代華裔移民。鳳凰衛視中文台亦擬於二

零零一年下半年製作《兩極之旅》。

《穿越風沙線》深入探究戈壁沙漠迅速蔓延，威脅北京周邊地區及有關之防範

措施等問題。該節目受到觀眾普遍歡迎，現已安排錄製成光碟在全中國銷

售。

中文台將繼續致力製作更多原創節目，並減少對外購節目的依賴。

2. 鳳凰衛視資訊台

鳳凰衛視資訊台作為以香港為基地的電視台，將繼續取得有利地位，以比較

大陸當地廣播商更自由的角度，為華語觀眾提供資訊及時事財經新聞。

因此，鳳凰衛視資訊台詳盡報導及分析中台關係，例如，福建省廈門市與台

灣金門及馬祖島之間於二零零一年一月一日開始實行的「小三通」。鳳凰衛視

資訊台亦播出由鳳凰衛視報導隊伍對美國總統大選及菲律賓總統更替進行的

現場報導。

於二零零一年五月，我們與Fox News Network L.L.C.（「Fox」）訂立商業協議，

Fox為現時服務5,400萬美國有線及直接廣播服務用戶全日24小時播出的有線

新聞頻道。本頻道獲准使用Fox News Edge服務及轉播Fox新聞頻道，還可

使用Fox於美國主要中心城市辦事處的設施，此舉令鳳凰集團可更提高其新

聞製作水準。
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鳳凰衛視資訊台的策略為保持獨特的中國人視角，由主要關注香港和中國逐

步轉向泛亞洲及全球。

3. 鳳凰衛視美洲台

鳳凰衛視美洲台於二零零一年一月一日開始透過美國最大的直接衛星傳送平

台DIRECTV播送節目。

鳳凰衛視美洲台面向美國約260萬華人觀眾，這是大中華及亞洲區以外的最

大華人社群。鳳凰衛視美洲台全日24小時播送新聞，電視劇，資訊娛樂及生

活時尚節目。

除來自香港的鳳凰衛視中文台，鳳凰衛視資訊台，北京電視台及上海電視台

的節目外，鳳凰衛視美洲台亦播出由浙江，四川，江蘇及廣東省製作的節

目，以及於美國當地製作的節目。每日部分節目有提供普通話及粵語雙語播

送。

開播以來，初步反應理想，本台對中美關係及北京申辦二零零八年奧運會等

世界大事的報導給觀眾留下深刻印象。

4. 鳳凰衛視電影台

鳳凰衛視電影台取得荷李活兩個最著名頒獎典禮的播映權，不斷邁進，正成

為中國主要電影播映頻道。本台隆重播出《第73屆奧斯卡金像獎頒獎典禮》，

華人電影製作人及演員於該典禮表現突出，及《第7屆美國演員工會獎頒獎典

禮》。上述頒獎典禮均屬全球收視率最高的節目。

著名導演王家衛以《花樣年華》於二零零零年康城影展大獲好評。鳳凰衛視電

影台已取得其三部新片及由最佳女主角碧玉主演的《天黑黑》等其他獲獎電影

的播映權。其中《天黑黑》為本台獲准於中國獨家首播。

5. 鳳凰衛視歐洲台

鳳凰衛視歐洲台為鳳凰集團提供一個拓展內容傳播新途徑的機會，可將資

訊，娛樂，卡通及電視劇等現有內容傳播予歐洲25個國家的華語觀眾。

二零零一年一月一日開始，該頻道每日播出時間由6小時增加至8小時，並增

加新時段《精點劇場》，以普通話播放中國突出的電視劇。耗資超逾3千萬港

元的《影城大亨》是一套廣受歡迎的劇集，長達67小時，將於五月下旬在《鳳

凰劇場》中播出。
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此外，鳳凰衛視歐洲台將尋求全日24小時播出的機會，以及提供多種方言服

務，以進一步滿足華人觀眾的需要。

周刊及網站

鳳凰集團繼續探索電視廣播以外媒體的商機，例如《鳳凰周刊》以及鳳凰網

www.phoenixtv.com。全球華人社群可透過互聯網瞭解所有有關鳳凰衛視之電視節

目和周刊的內容以及藝員消息之資訊。隨著鳳凰台電視觀眾在中國以及全球範圍

內不斷增長，鳳凰的品牌將更具知名度，亦會隨之增加網站訪問量。

業務策略

我們將繼續實行製作度身定制內容，擴展傳播渠道，提高收視，及爭取更多廣告

商的整體策略，以增加收入；並將繼續尋求其他媒體及相關業務的投資機會，以

利用鳳凰的品牌及創造收入新來源。

前景

去年亞洲市場廣告收入穩步攀升，其中中國大陸錄得最高增長率。中國大陸市場

去年廣告開支約756億港元（96億美元），比上年急升57%，其中36%來自實際增

長，21%得益於服務擴展。

中國現時為繼日本之後亞洲第二大電視廣告市場。惟倘以電視廣告開支佔本地生

產總值比例計算，其電視廣告開支仍居本地區最低之列，不足日本的一半。因此，

中國本地生產總值日益增長以及廣告開支相對本地生產總值的比例不斷上升，顯

示中國市場長期增長潛力巨大。此外，中國加入世貿組織的前景以及北京申辦二

零零八年奧運會將進一步增強這一發展趨勢。

但是，美國經濟放緩以及中國修訂法例，設置廣告支出稅前扣除以營業額2%為限

的新條款，將對所有市場參與者造成負面影響。再者，兩個新頻道仍處於啟播階

段，將限制本集團短期溢利增長。儘管如此，管理層相信，就長遠而言，隨著公

司業務拓展，營運效率將獲提升，緩解該狀況。

為提高競爭力，管理層將繼續努力辦好新頻道，提高節目質素，製作原創內容，

及在其他媒體或相關業務物色投資良機。



– 6 –

未經審核綜合資產負債表

於二零零一年三月三十一日
於二零零一年 於二零零零年
三月三十一日 六月三十日

附註 千港元 千港元
（經審核）

資產

流動資產
現金及銀行結餘 731,884731,884731,884731,884731,884 770,316
應收賬款淨額 136,029136,029136,029136,029136,029 82,549
存貨 372372372372372 435
預付款項、按金及其他應收款項 173,255173,255173,255173,255173,255 106,747
應收關聯公司款項 34,86934,86934,86934,86934,869 20,360
自製節目 12,17712,17712,17712,17712,177 12,459
購入節目版權 2 11,97711,97711,97711,97711,977 16,670

流動資產總值 1,100,5631,100,5631,100,5631,100,5631,100,563 1,009,536

固定資產 3 60,18660,18660,18660,18660,186 4,558

購入節目版權 2 34,47634,47634,47634,47634,476 19,841

　總資產 1,195,2251,195,2251,195,2251,195,2251,195,225 1,033,935

負債及股東資金

流動負債
短期銀行貸款 779779779779779 －
預收收視費 11 ,11511 , 11511 , 11511 , 11511 , 115 9,163
預收廣告費 29,42529,42529,42529,42529,425 43,706
應付賬款及應計項目 90,30790,30790,30790,30790,307 71,531
應付關聯公司款項 11,39311,39311,39311,39311,393 21,979

流動負債總額 143,019143,019143,019143,019143,019 146,379

少數股東權益 2,9432,9432,9432,9432,943 7,753

總負債 145,962145,962145,962145,962145,962 154,132

股東權益

股本 4 493,097493,097493,097493,097493,097 484,706
儲備 5 556,166556,166556,166556,166556,166 395,097

總股東權益 1,049,2631,049,2631,049,2631,049,2631,049,263 879,803

總負債及股東權益 1,195,2251,195,2251,195,2251,195,2251,195,225 1,033,935
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未經審核綜合損益表

截至二零零一年三月三十一日止三個月及九個月

截至三月三十一日 截至三月三十一日
止三個月 止九個月

二零零一年 二零零零年 二零零一年 二零零零年
附註 千港元 千港元 千港元 千港元

收入 6 161,493161,493161,493161,493161,493 142,352 542,805542,805542,805542,805542,805 370,269

經營費用 6, 7 (140,729(140,729(140,729(140,729(140,729))))) (96,728) (371,271(371,271(371,271(371,271(371,271))))) (280,514)

銷售、一般及行政費用 6, 7 (45,646(45,646(45,646(45,646(45,646))))) (26,324) (130,666(130,666(130,666(130,666(130,666))))) (74,114)

經營（虧損）溢利 (24,882(24,882(24,882(24,882(24,882))))) 19,300 40,86840,86840,86840,86840,868 15,641

其他收入
㶅兌收益淨額 831831831831831 485 2,0202,0202,0202,0202,020 1,023
利息收入 11,78211,78211,78211,78211,782 195 37,02837,02837,02837,02837,028 850
其他收入淨額 296296296296296 1,707 2,1092,1092,1092,1092,109 2,265

除稅及少數股東
權益前（虧損）溢利 (11,973(11,973(11,973(11,973(11,973))))) 21,687 82,02582,02582,02582,02582,025 19,779

稅項 8 －－－－－ － －－－－－ －

除少數股東權益前
（虧損）溢利 (11,973(11,973(11,973(11,973(11,973))))) 21,687 82,02582,02582,02582,02582,025 19,779

少數股東權益 2,2392,2392,2392,2392,239 4 5,8105,8105,8105,8105,810 4

股東應佔（虧損）溢利 (9,734(9,734(9,734(9,734(9,734))))) 21,691 87,83587,83587,83587,83587,835 19,783

期初累積虧損 (258,193(258,193(258,193(258,193(258,193))))) (407,985) (355,762(355,762(355,762(355,762(355,762))))) (406,077)

(267,927(267,927(267,927(267,927(267,927))))) (386,294) (267,927(267,927(267,927(267,927(267,927))))) (386,294)

股息 9 －－－－－ － －－－－－ －

期終累積虧損 (267,927(267,927(267,927(267,927(267,927))))) (386,294) (267,927(267,927(267,927(267,927(267,927))))) (386,294)

每股（虧損）盈利 10 (0.20) (0.20) (0.20) (0.20) (0.20) 仙仙仙仙仙 0.53 仙 1.78 1.78 1.78 1.78 1.78 仙仙仙仙仙 0.48 仙

由於期內除股東應佔虧損／溢利外並無其他已確認損益，故未有另行呈列已確認

損益表。
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未經審核綜合現金流量報表

截至二零零一年三月三十一日止三個月及九個月

截至三月三十一日 截至三月三十一日

止三個月 止九個月

二零零一年 二零零零年 二零零一年 二零零零年

附註 千港元 千港元 千港元 千港元

經營業務（所耗）所得

　現金淨額 ( 3 8 , 6 71( 38 , 671( 38 , 671( 38 , 671( 38 , 671))))) 12,370 ( 99 , 828( 99 , 828( 99 , 828( 99 , 828( 99 , 828))))) (34,615)

投資回報及融資費用

已收銀行存款利息 11,78211,78211,78211,78211,782 195 37,02837,02837,02837,02837,028 850

投資回報及融資費用

所得現金淨額 11,78211,78211,78211,78211,782 195 37,02837,02837,02837,02837,028 850

投資活動

購入固定資產 (39,281(39,281(39,281(39,281(39,281) (1,743) (59,362(59,362(59,362(59,362(59,362))))) (2,201)

出售固定資產所得款項 211211211211211 － 326326326326326 －

投資活動所耗現金淨額 (39,070(39,070(39,070(39,070(39,070))))) (1,743) (59,036(59,036(59,036(59,036(59,036))))) (2,201)

融資前（所耗）所得

　現金淨額 ( 6 5 , 9 59( 65 , 959( 65 , 959( 65 , 959( 65 , 959))))) 10,822 ( 121 , 836( 121 , 836( 121 , 836( 121 , 836( 121 , 836))))) (35,966)

融資活動

少數股東出資 －－－－－ － 1,0001,0001,0001,0001,000 －

超額配股所得款項 －－－－－ － 90,62190,62190,62190,62190,621 －

已付超額配股、批股及

公開售股費用 (120(120(120(120(120))))) － (8,996(8,996(8,996(8,996(8,996))))) －

須於五年內償還之新造

有抵押貸款 779779779779779 － 779779779779779 －

融資所得現金淨額 6 5 96 5 96 5 96 5 96 5 9 － 83 , 4 0483 , 4 0483 , 4 0483 , 4 0483 , 4 04 －

現金及銀行存款

結餘（減少）增加 11 (65,300(65,300(65,300(65,300(65,300))))) 10,822 (38,432(38,432(38,432(38,432(38,432))))) (35,966)
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第三季度報告附註

二零零一年三月三十一日

（除另有聲明外，金額一律以港元為計算單位）

1. 編製基準及會計政策

此第三季度財務報表是按照本公司一九九九年至二零零零年年報所載的主要會計政策編製，

並符合香港會計師公會所頒佈的會計實務準則第25號「中期財務申報」，以及創業板證券上

市規則（「創業板上市規則」）第18章所載的披露規定。

進行本公司於二零零零年六月二十一日所刊發招股章程（「招股章程」）附錄六「公司重組」一

節所載述的鳳凰集團重組後，鳳凰集團被視作為持續經營實體。因此，鳳凰集團的財務報

表是按照合併基準編製，猶如本公司一直為鳳凰集團的控股公司。集團重組一事已於二零

零零年六月十六日完成。

集團內部公司間的所有重大交易及結餘已於綜合賬目時對銷。

2. 購入節目版權

二零零一年 二零零零年

三月三十一日 六月三十日

千港元 千港元

（經審核）

成本 161,338161,338161,338161,338161,338 130,002

累計攤銷 (114,885(114,885(114,885(114,885(114,885 ))))) (93,491)

46,45346,45346,45346,45346,453 36,511

減：購入節目版權－短期部份 (11,977(11,977(11,977(11,977(11,977 ))))) (16,670)

購入節目版權－長期部份 34,47634,47634,47634,47634,476 19,841

3. 固定資產

二零零一年 二零零零年

三月三十一日 六月三十日

千港元 千港元

（經審核）

賬面淨值，九個月期間／年度初期 4,5584,5584,5584,5584,558 2,948

添置 59,36259,36259,36259,36259,362 2,747

出售 (215(215(215(215(215 ))))) －

折舊 (3,519(3,519(3,519(3,519(3,519) (1,137)

賬面淨值，九個月期間／年度終結 60 , 18660 , 1 8660 , 1 8660 , 1 8660 , 1 86 4,558
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4. 股本

二零零一年三月三十一日

附註 股份數目 千港元

已發行及實收股款（每股面值0.10港元）

九個月期間開始 4,847,060,0004,847,060,0004,847,060,0004,847,060,0004,847,060,000 484,706484,706484,706484,706484,706

行使超額配股權 a 83,908,00083,908,00083,908,00083,908,00083,908,000 8,3918,3918,3918,3918,391

九個月期間終結 4,930,968,0004,930,968,0004,930,968,0004,930,968,0004,930,968,000 493,097493,097493,097493,097493,097

附註：

a. 於二零零零年七月二十一日，包銷商已根據其與本公司及其他人士於二零零零年六月

二十日訂立的包銷協議行使超額配股權，藉以發行每股面值0.10港元的普通股

83,908,000股，每股作價1.08港元。

5. 儲備

鳳凰集團期內的儲備變動如下：

截至三月三十一日止三個月

二零零一年 二零零零年

股份溢價 累積虧損 總計 總計

千港元 千港元 千港元 千港元

三個月期間開始 824,213824,213824,213824,213824,213 (258,193(258,193(258,193(258,193(258,193 ))))) 566,020566,020566,020566,020566,020 (407,985)

股東應佔（虧損）溢利 －－－－－ (9,734(9,734(9,734(9,734(9,734 ))))) (9,734(9,734(9,734(9,734(9,734))))) 21,691

批股及公開售股開支 (120(120(120(120(120 ))))) －－－－－ (120(120(120(120(120))))) －

三個月期間終結 824,093824,093824,093824,093824,093 (267,927(267,927(267,927(267,927(267,927 ))))) 556,166556,166556,166556,166556,166 (386,294)

截至三月三十一日止九個月

二零零一年 二零零零年

股份溢價 累積虧損 總計 總計

千港元 千港元 千港元 千港元

九個月期間開始 750 , 8 59750 , 8 5 9750 , 8 5 9750 , 8 5 9750 , 8 5 9 ( 3 5 5 , 7 6 2( 3 5 5 , 7 6 2( 3 5 5 , 7 6 2( 3 5 5 , 7 6 2( 3 5 5 , 7 6 2))))) 3 9 5 , 0 9 7395 , 0 9 7395 , 0 9 7395 , 0 9 7395 , 0 9 7 (406,077)

股東應佔溢利 －－－－－ 87 , 83587 , 8 3587 , 8 3587 , 8 3587 , 8 35 87 , 8 3587 , 8 3587 , 8 3587 , 8 3587 , 8 35 19,783

超額配股所得款項 82,23082,23082,23082,23082,230 －－－－－ 82,23082,23082,23082,23082,230 －

批股及公開售股開支 (4,456(4,456(4,456(4,456(4,456 ))))) －－－－－ (4,456(4,456(4,456(4,456(4,456))))) －

超額配股開支 (4,540(4,540(4,540(4,540(4,540 ))))) －－－－－ (4,540(4,540(4,540(4,540(4,540))))) －

九個月期間終結 824,093824,093824,093824,093824,093 (267,927(267,927(267,927(267,927(267,927 ))))) 556,166556,166556,166556,166556,166 (386,294)
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6. 分類資料

截至三月三十一日止三個月

二零零一年 二零零零年

收入 經營虧損 收入 經營溢利

千港元 千港元 千港元 千港元

按收入性質劃分：

廣告 152,006152,006152,006152,006152,006 152,006152,006152,006152,006152,006 135,993 135,993

收視費 7,7557,7557,7557,7557,755 7,7557,7557,7557,7557,755 6,359 6,359

雜誌廣告及訂購 1,7321,7321,7321,7321,732 1,7321,7321,7321,7321,732 － －

技術服務 －－－－－ －－－－－ － －

161 , 4 93161 , 4 9 3161 , 4 9 3161 , 4 9 3161 , 4 9 3 161 , 4 9 3161 , 4 9 3161 , 4 9 3161 , 4 9 3161 , 4 9 3 142,352 142,352

減：

經營費用 (140,729(140,729(140,729(140,729(140,729 ))))) (96,728)

銷售、一般及行政費用 (45,646(45,646(45,646(45,646(45,646 ))))) (26,324)

(24,882(24,882(24,882(24,882(24,882 ))))) 19,300

按地區劃分：

中國 149,263149,263149,263149,263149,263 129,124

國際 12,23012,23012,23012,23012,230 13,228

161,493161,493161,493161,493161,493 142,352

由於經營費用及其他費用一般不會以地區劃分，因此並無呈報按地區劃分的經營（虧損）溢

利分析。
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截至三月三十一日止九個月

二零零一年 二零零零年

收入 經營溢利 收入 經營溢利

千港元 千港元 千港元 千港元

按收入性劃分：

廣告 515,389515,389515,389515,389515,389 515,389515,389515,389515,389515,389 352,231 352,231

收視費 22,15222,15222,15222,15222,152 22,15222,15222,15222,15222,152 18,038 18,038

雜誌廣告及訂購 5,1895,1895,1895,1895,189 5,1895,1895,1895,1895,189 － －

技術服務 7575757575 7575757575 － －

542,805542,805542,805542,805542,805 542,805542,805542,805542,805542,805 370,269 370,269

減：

經營費用 (371,271(371,271(371,271(371,271(371,271 ))))) (280,514)

銷售，一般及行政費用 (130,666(130,666(130,666(130,666(130,666 ))))) (74,114)

40,86840,86840,86840,86840,868 15,641

按地區劃分：

中國 484,355484,355484,355484,355484,355 328,309

國際 58,45058,45058,45058,45058,450 41,960

542,805542,805542,805542,805542,805 370,269

由於經營費用及其他費用一般不會以地區劃分，因此並無呈報按地區劃分的經營溢利分析。
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7. 關連人士交易

在日常業務範圍內，鳳凰集團與關連人士進行下列重要交易：

截至三月三十一日 截至三月三十一日

止三個月 止九個月

二零零一年 二零零零年 二零零一年 二零零零年

附註 千港元 千港元 千港元 千港元

支付予衛星電視有限公司

的寫字樓物業租金 a, b 1,8971,8971,8971,8971,897 1,866 5,6905,6905,6905,6905,690 5,578

支付予衛星電視有限公司

的服務費 a, c 35,29735,29735,29735,29735,297 18,491 75,00475,00475,00475,00475,004 56,892

支付予衛星電視有限公司

的國際廣告銷售及

市場推廣服務佣金 a, d 1,5931,5931,5931,5931,593 1,971 8,8548,8548,8548,8548,854 6,439

支付予衛星電視有限公司

的國際訂戶銷售及

市場推廣服務佣金 a, e 412412412412412 289 1,0671,0671,0671,0671,067 690

支付予Star TV Filmed

Entertainment Limited

的電影版權費 a, f 5,0975,0975,0975,0975,097 6,482 15,28915,28915,28915,28915,289 24,427

支付予 ATV

Enterprises Limited

的節目版權費 g, h 444444444444444 374 4,8584,8584,8584,8584,858 7,207

自一九九九年七月十一日訂立有條件協議之後，鳳凰集團免費向Phoenix Chinese News and

Entertainment Limited （前稱Chinese News and Entertainment Limited （「PCNE」））提供若

干影片版權及節目（見附註13）。

附註：

本公司董事確認，上述所有關連人士交易均於鳳凰集團的正常業務範圍內進行，並會於未

來繼續。

a. 衛星電視有限公司及Star TV Filmed Entertainment Limited均為衛視集團的全資附屬

公司。

b. 支付予衛星電視有限公司的寫字樓物業租金是參考鳳凰集團佔用的面積釐定，並且與

衛星電視有限公司根據與業主的租約佔用面積應付的租金成正比例。
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c. 支付予衛星電視有限公司的服務費包括下列供鳳凰集團使用的服務，有關服務根據服

務協議指明的條款收費，分為固定及／或浮動兩種，視乎所使用的設施類別而定：

‧ 轉發器能力；

‧ 網絡；

‧ 廣播營運及工程；

‧ 上行及下行；及

‧ 一般行政及其他支援（包括備有並使用一般辦公室設備、人力資源、管理資訊

系統、商業廣告編播及保險）。

d. 支付予衛星電視有限公司的國際廣告銷售及市場推廣服務佣金是根據其代表鳳凰集團

所賺取及收取的廣告收入淨額（已扣除其產生的第三方代理費）的20%（一九九九年至

二零零零年度：20%）計算。

e. 支付予衛星電視有限公司的國際訂戶銷售及市場推廣服務的佣金是根據其代表鳳凰集

團所收取的收視費15%（一九九九年至二零零零年度：15%）計算。

f. 電影版權費是根據與Star TV Filmed Entertainment Limited訂立的購入影片版權協議

收取。

g. 支付予ATV Enterprises Limited的節目版權費是按個別交易協商而定。

h. 劉長樂先生及陳永棋先生於二零零一年三月三十一日，分別擁有ATV Enterprises

Limited約14%及18%的間接權益。

8. 稅項

由於鳳凰集團期內並無估計應課稅溢利，因此並無作出香港利得稅撥備（一九九九年至二零

零零年度：無）。

截至二零零一年三月三十一日止期間，並無其他重大未撥備遞延稅項（一九九九年至二零零

零年度：無）。

9. 股息

董事會議決不會向股東派發截至二零零一年三月三十一日止九個月的中期股息（一九九九年

至二零零零年度：無）。

10. 每股（虧損）盈利

截至二零零一年及二零零零年三月三十一日止三個月的每股（虧損）盈利乃根據期內綜合虧

損 9,734,179元（一九九九年至二零零零年：溢利21,691,045元）及已發行加權平均股數

4,930,968,000股（一九九九年至二零零零年：加權平均股數4,120,000,000股，是假設鳳凰集

團重組按照載於本公司在二零零零年六月二十一日刊發的招股章程附錄六「公司重組」一節

所述已於一九九八年七月一日完成的情況計算）。

截至二零零一年及二零零零年三月三十一日止九個月的每股盈利乃根據期內股東應佔綜合

溢利87,834,836元（一九九九年至二零零零年： 19,783,263元）及已發行加權平均股數

4,924,843,328股（一九九九年至二零零零年：4,120,000,000股）計算。
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由於期內並無具潛在攤薄影響的普通股，因此並無呈列截至二零零一年及二零零零年三月

三十一日止三個月及九個月的每股攤薄盈利。

11. 綜合現金流量報表附註

截至三月三十一日 截至三月三十一日

止三個月 止九個月

二零零一年 二零零零年 二零零一年 二零零零年

千港元 千港元 千港元 千港元

現金及銀行結餘變動分析：

三個月／九個月期間

初期現金及銀行結餘 797,184797,184797,184797,184797,184 9,238 770,316770,316770,316770,316770,316 56,026

現金及銀行結餘

（減少）增加 (65,300(65,300(65,300(65,300(65,300 ))))) 10,822 (38,432(38,432(38,432(38,432(38,432))))) (35,966)

三個月／九個月期間

終結現金及銀行結餘 731,884731,884731,884731,884731,884 20,060 731,884731,884731,884731,884731,884 20,060

12. 承擔

a. 購買電影版權及節目版權

於二零零一年三月三十一日，鳳凰集團有關電影版權及節目版權的待履行承擔總額約

為2,153,000元（二零零零年六月三十日：5,831,000元），是有關於與第三方所簽訂的購

買節目版權協議。須於未來十二個月內支付的承擔金額按其協議到期日分析如下：

二零零一年 二零零零年

三月三十一日 六月三十日

千港元 千港元

（經審核）

在首年到期 －－－－－ 421

在第二至第五年到期（包括首尾兩年） 2,1532,1532,1532,1532,153 5,410

在第五年後到期 －－－－－ －

2,1532,1532,1532,1532,153 5,831
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b. 經營租約承擔
除最新近發表的年度財務報表所披露者外，截至二零零一年三月三十一日鳳凰集團根
據多份續期至二零零五年三月的額外經營租約約12,367,000元。該款項須於未來十二
個月內償還，按租約屆滿日期所作的分析如下：

二零零一年
三月三十一日

千港元

在首年到期 3535353535
在第二至第五年到期（包括首尾兩年） 4,5054,5054,5054,5054,505
在第五年後到期 －－－－－

4,5404,5404,5404,5404,540

c. 其他承擔
除上文及最新近發表的年度財務報表所披露者外，鳳凰集團於二零零一年三月三十一
日有下列額外承擔：

未來
十二個月內

承擔詳情 支付人 承擔總額 應付的金額
千港元 千港元

購入電腦硬件 北京中科大洋科技 2,334 2,334
發展有限責任公司

向International Cable & Wireless 2,553 2,553
Telecommunications Satellite HKTI Limited
Organisation （「INTELSAT」）
租用轉發器

設計及編製 北京中科大洋科技 1,167 1,167
新聞系統操作軟件 發展有限責任公司

提供衛星數碼上行服務 Cable & Wireless 1,423 1,423
HKTI Limited

提供新聞及數據服務 The Associated Press 1,207 404
Television News Ltd.

提供製作節目服務 東森華榮傳播事業 7,161 7,161
股份有限公司

提供體育新聞 Sports News 1,287 434
Television

提供市場數據 香港聯合交易所 2,667 1,000
　傳送專線服務  　資訊服務公司
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13. 收購PCNE

鳳凰集團及得華有限公司繼續洽商由鳳凰集團收購Phoenix Chinese News and Entertainment

Limited （「PCNE」）。鳳凰集團及得華有限公司各自獲新成立公司PCNE Holdings Limited

按面值發行股份一股。PCNE Holdings Limited擬向得華有限公司收購PCNE 100%股本，

然後發行新股，致使鳳凰集團及得華有限公司將分別持有其70%及30%的已發行股份總額。

14. 結算日後事項

根據於二零零一年五月二日發表的公佈，鳳凰集團與Star Television Holdings Limited（擁

有本公司37.6%權益）之聯營公司Fox News Network L.L.C.（「Fox」）訂立一項協議，據此Fox

需向鳳凰衛視資訊台提供新聞服務、在紐約及華盛頓設置辦公室及其他附屬服務，為期一

年，每年收取之服務費為550,000美元。由於是項交易代價並非高於10,000,000港元或本公

司有形資產淨值3%（以較高者為準），根據創業板上市規則第20.24條，是項交易無須經獨

立股東之批準。

董事之證券權益

於二零零一年三月三十一日，按照本公司根據香港證券（披露權益）條例（「披露權
益條例」）第29條存置的登記冊所記錄或本公司或聯交所獲知會，各董事及主要行
政人員在本公司及其聯營公司（定義見披露權益條例）的股本中所擁有的權益如下：

(A) 普通股

姓名 權益性質 普通股數目

劉長樂 公司權益（附註） 1,854,000,000
張鎮安 個人權益 110,000

附註： 劉長樂先生為今日亞洲有限公司約93.3%已發行股份的實益擁有人，而該公司於二

零零一年三月三十一日則擁有本公司約37.6%的已發行股本。
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(B) 購股權

於二零零一年三月三十一日，本公司根據首次公開招股前購股權計劃向本公
司董事授出以下可認購本公司普通股之購股權。有關購股權的詳情載於下文
「購股權計劃」一段。

姓名 購股權數目 授出日期 每股行使價

港元

劉長樂 * 5,320,000 二零零零年六月十四日 1.08

崔強* 3,990,000 二零零零年六月十四日 1.08

附註：

* 為本公司的執行董事。

除本文所披露者外，於二零零一年三月三十一日，按根據披露權益條例第29條存
置的登記冊所記錄或本公司及聯交所獲知會，本公司各董事或主要行政人員在本
公司或其聯營公司的股本中概無擁有任何個人、公司或其他權益。

購股權計劃

於二零零零年六月七日，本公司股東批准兩項購股權計劃，計有首次公開招股前
購股權計劃及購股權計劃。首次公開招股前購股權計劃及購股權計劃之概要載於
招股章程附錄六之「購股權計劃」一段。

為加強首次公開招股前購股權計劃及購股權計劃於推行時的靈活性，就管理購股
權計劃而由四名董事組成的委員會（「委員會」）已於二零零一年二月十四日批准首
次公開招股前購股權計劃及購股權計劃條款的若干修訂。聯交所亦已於二零零一
年二月七日批准所建議的修訂。

經修訂之購股權計劃概述於二零零零至二零零一之半年度業績報告附錄內。基於
管理目的，公開招股前購股計劃已作出類似修訂，而二零零零年至二零零一半年
度業績報告附錄所載第7、11、12、13、14及15段將取代招股章程附錄六所載公開
招股前購股權計劃概要之相應段落。



– 19 –

(1) 公開招股前購股權計劃

截至二零零一年三月三十一日止，本公司根據首次公開招股前購股權計劃向
鳳凰集團僱員授出可認購股份的購股權至今尚未獲行使，現載列如下：

僱員數目 購股權數目 授出日期 每股行使價 購股權年期
港元 （附註1）

150 50,432,000 二零零零年六月十四日 1.08 二零零零年六月十四日至
二零一零年六月十三日

非執行董事及獨立非執行董事概無根據首次公開招股前購股權計劃獲授任何
購股權。

於授出日期至二零零一年三月三十一日止期間，概無任何購股權行使或註
銷。截至二零零一年三月三十一日止，授予9位僱員共1,542,000份購股權因
該等僱員離開鳳凰集團而自動作廢。

(2) 購股權計劃

於二零零一年三月三十一日，本公司根據購股權計劃向鳳凰集團僱員授出可
認購股份的購股權至今尚未獲行使，現載列如下：

僱員數目 購股權數目 授出日期 每股行使價 購股權年期
港元 （附註1）

3 2,900,000 二零零一年二月十五日 1.99 二零零一年二月十五日至
二零一一年二月十四日

董事、非執行董事及獨立非執行董事概無根據購股權計劃獲授任何購股權。

於授出日期至二零零一年三月三十一日止期間，概無任何購股權行使、註銷
或作廢。

附註1： 購股權不可於授出翌日起計十二個月內行使。有關行使購股權之時間及可行使認

購股份之比率均載於招股章程附錄六之「購股權計劃」1段。
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PHOENIXi計劃

於二零零零年六月七日，鳳凰集團之成員公司PHOENIXi Investment Limited

（「PHOENIXi」）採納PHOENIXi二零零零年股份獎勵計劃（「PHOENIXi計劃」）。

根據PHOENIXi計劃，PHOENIXi或其附屬公司或本公司的全職僱員（包括任何執

行董事）均有資格接納可認購PHOENIXi股份的購股權。PHOENIXi計劃的條款概

要已載於招股章程附錄六「購股權計劃」一節。

於二零零一年三月三十一日，概無根據PHOENIXi計劃授出任何購股權。

董事購入股份或債券的權利

根據股東於二零零零年六月七日批准的本公司購股權計劃條款，委員會可酌情邀

請本公司或鳳凰集團任何成員公司旗下任何僱員（包括任何執行董事）接納可認購

本公司股份的購股權。根據購股權計劃授出的購股權所涉及的股份數目，最多以

本公司不時已發行股本的10%為限。

本公司已申請豁免嚴格遵守創業板上市規則第23.02(2)條的規定，致使因應購股權

可供發行的股份總數提高至本公司不時已發行股本的30%。請參閱招股章程內「遵

守創業板上市規則及公司條例的豁免」所載「購股權計劃」一段。

除上文披露及牽涉本公司股份上市前所進行的鳳凰集團重組計劃之外，本公司或

鳳凰集團旗下任何成員公司於期內任何時間概無參與訂立任何安排，致使本公司

董事或彼等的聯繫人士透過購入本公司或任何其他公司機構的股份或債券而獲益。

董事的合約權益

本公司董事或管理層成員在本公司或鳳凰集團旗下任何成員公司參與訂立兼與鳳

凰集團業務有重大關係，且於有關期間結束時或期內任何時間仍然有效的重大合

約中，概無直接或間接擁有任何重大權益。
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主要股東

於二零零一年三月三十一日，按根據披露權益條例第16(1)條存置的主要股東登記
冊所示，以下人士（本公司董事或主要行政人員除外）直接或間接擁有本公司已發
行股本10%或以上的權益：

股東名稱 所持的普通股數目

Star Television Holdings Limited（附註1） 1,854,000,000

今日亞洲有限公司（附註2） 1,854,000,000

附註：

1. Star Television Holdings Limited為Star Television Limited的全資附屬公司，而Star Television
Limited則分別由News Cayman Holdings Limited及Star Group Limited擁有75%及25%權益；

Star Group Limited為News Cayman Holdings Limited的全資附屬公司，而後者則為News
Publishers Investments Pty Ltd.的全資附屬公司；News Publishers Investments Pty Ltd.為

News Publishers Holdings Pty Ltd.的全資附屬公司，而後者則為The News Corporation Limited
的全資附屬公司。The News Corporation Limited目前分別在澳洲、倫敦及紐約股票市場

上市。

根據披露權益條例，The News Corporation Limited、News Publishers Holdings Pty Ltd.、

News Publishers Investments Pty Ltd.、News Cayman Holdings Ltd.及Star Group Limited均
被視作擁有Star Television Holdings Limited所持的1,854,000,000股股份權益。

2. 今日亞洲有限公司由劉長樂先生及陳永棋先生實益擁有，兩人分別佔93.3%及6.7%的權益。

優先購買權

本公司的公司組織章程及開曼群島法例均無訂明有關發行本公司新股份優先購買
權的條文。

購買、出售或購回股份

本公司或其任何附屬公司在有關期內概無購買、出售或購回本公司任何股份。

保薦人權益

中銀集團投資有限公司由中銀國際亞洲有限公司的最終控股公司中國銀行實益擁
有，目前間接擁有華穎國際有限公司全部已發行股本，而華穎國際有限公司則擁
有本公司412,000,000股（約8.35%）股份。羅建生先生已獲華穎國際有限公司委任
為鳳凰集團以下十四家附屬公司的董事，計有：

‧ 鳳凰衛視有限公司

‧ 鳳凰衛視中文台有限公司

‧ 鳳凰衛視電影台有限公司

‧ 鳳凰衛視歐洲台有限公司



– 22 –

‧ 鳳凰衛視商標有限公司（前稱「Binji Overseas Ltd.」）

‧ 鳳凰資訊有限公司

‧ Phoenix Satellite Television (B.V.I.) Holding Limited

‧ 鳳凰衛視資訊台有限公司

‧ Phoenix Weekly Magazine (BVI) Limited

‧ Phoenix Satellite Television Development (BVI) Limited

‧ Phoenix Satellite Television (Universal) Limited

‧ 鳳凰衛視發展有限公司

‧ Phoenix Satellite Television Investments (BVI) Limited

‧ 鳳凰之光有限公司

本公司一位非執行董事許剛先生為中銀國際亞洲有限公司的董事。

除上文披露者外，中銀國際亞洲有限公司及美林遠東有限公司已各自確認：

(i) 兩者本身或各自的聯繫人士概無擁有本公司或鳳凰集團旗下任何成員公司任
何類別證券（包括衍生工具）的權益（包括可認購有關證券的購股權或權利）；

(ii) 中銀國際亞洲有限公司或美林遠東有限公司屬下參與向本公司提供意見的董
事、僱員或聯繫人士概無擁有或可能擁有本公司或鳳凰集團旗下任何其他成
員公司任何類別證券的權益（包括可認購有關證券的購股權或權利，但為免
產生疑問，不包括任何董事或僱員根據公開發售可能認購證券的權益）；

(iii) 兩者本身或其聯繫人士概無因股份成功在創業板上市而應得任何重大利益；
及

(iv) 中銀國際亞洲有限公司或美林遠東有限公司的董事、僱員或聯繫人士概無出
任本公司或鳳凰集團旗下任何其他成員公司的董事職位。

競爭權益

今日亞洲有限公司、Star Television Holdings Limited及華穎國際有限公司均為本
公司股東，分別持有1,854,000,000股、1,854,000,000股及412,000,000股股份，並有
權在本公司股東大會上行使或控制他人行使分別37.60%、37.60%及8.35%的投票
權。

Star Television Holdings Limited連同其母公司The News Corporation Limited（「News

Corporation」）均活躍於全球電視廣播業。News Corporation旗下的環球業務偏佈

美國、英國、澳洲、拉丁美洲及亞洲等地，業務範疇包括製作及發行影片及電視

節目、電視廣播、衛星廣播及有線廣播、出版報章雜誌及書刊、製作及經銷宣傳
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推廣產品及服務，開發數碼廣播、開發條件存取及訂戶管理系統，以及創作及播

送受歡迎的網上節目。根據於二零零零年六月二十日發佈的新聞稿，News

Corporation宣佈重組旗下的環球衛星平台及若干相關資產，並歸納在一個名為Sky

Global Networks, Inc.（「Sky Global」）的傘子實體之下。Sky Global將包涵News

Corporation在Star Group Limited及其附屬公司等世界各地衛星發放平台的股本

權益。於二零零零年六月二十日，Sky Global已就Sky Global的首次公開招股中

即將提呈發售的證券，向美國證券交易委員會提交註冊上市申請表。鑑於預期的

首次公開招股一直被阻延，故News Corporation正尋求解決方法，其可能包括及

不包括首次公開招股。Star Television Holdings Limited的最終控股公司Star Group

Limited目前在亞太區擁有及經營如衛星電視等多媒體數碼平台。Star Group

Limited及其附屬公司（包括Star Television Holdings Limited）目前經營及廣播的多

個頻道，當中包括Star Movies、Star Chinese Channel（目前只在台灣廣播）及

Channel [V]三個頻道，現時可收看其廣播的地區包括中國內地、台灣、香港、東

南亞國家、印度次大陸及中東等地。

劉長樂先生及陳永棋先生透過多家不同層次的居間公司，分別持有香港一家電視

廣播公司亞洲電視有限公司約14%及18%的股權。根據創業板上市規則的規定，

亞洲電視有限公司被視作為本公司的關連人士。亞洲電視有限公司以香港觀眾為

主要對象，透過廣東話及英語兩個頻道經地面傳送廣播節目。董事了解到，鳳凰

集團的業務或會與亞洲電視有限公司在香港及廣東省等其他多個廣播地區構成直

接競爭。

審核委員會

本公司現已成立審核委員會，其職權範圍是根據香港會計師公會建議的指引釐定。

審核委員會主要負責審核本公司的年報及賬目、半年報告及季度報告，以及就此

向董事會提供意見及建議。此外，審核委員會並負責審核及監察本公司的財務申

報及內部監控程序。審核委員會的成員計有非執行董事劉禹亮先生及兩位獨立非

執行董事羅嘉瑞先生及郭孔演先生。

承董事會命

主席

劉長樂

香港，二零零一年五月十四日


